
 

 

 

 
     Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Р ы л ь с к о г о   р а й о н а   К у р с к о й   о б л а с т и 

У П Р А В Л Е Н И Е    П О  О Б Р А З О В А Н И Ю  

Адрес: г. Рыльск, ул. Урицкого, 56                                             Тел. 8 (47152)2-32-92 

 

 

Приказ № 1-25 

 

от 3 февраля  2025 года                                                                          г. Рыльск 
 

 

 

 

 

 Об итогах муниципального этапа Международного конкурса  сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

 реализующих образовательные программы основного общего и среднего 

 общего образования 

 

 

В соответствии с приказом управления по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области № 1-287 от 29.11.2024 г. был проведѐн 

муниципальный этап Международного конкурса  сочинений «Без срока давности» 

среди обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования (далее – Конкурс).  

Конкурс проводился в целях сохранения исторической памяти о трагедии мирного 

населения СССР – жертвах военных преступлений.  

В конкурсных сочинениях участники Конкурса раскрывали по своему выбору 

вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о трагедии мирного 

населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов 

и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов. 

Конкурс проводился в трѐх возрастных группах: 5-7 классы, 8-9 классы, 10-11 

классы. 

Оценка конкурсных сочинений жюри  муниципального этапа Конкурса 

осуществлялась по следующим критериям: 

1) содержание конкурсного сочинения: соответствие сочинения цели и задачам 

конкурса; соответствие содержания сочинения выбранному тематическому 

направлению; соответствие содержания сочинения выбранной теме; полнота раскрытия 

темы сочинения; цельность и логичность композиции сочинения; соразмерность 

композиции сочинения; корректное использование в сочинении литературного, 

исторического, фактического (в том числе биографического), научного и другого 



материала; оригинальность авторского замысла; выражение в сочинении авторской 

позиции. 

2) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: соответствие содержания 

конкурсного сочинения выбранному жанру; разнообразие синтаксических конструкций; 

выразительность речи; целесообразность использования языковых средств; стилевое 

единство. 

3) грамотность конкурсного сочинения: соблюдение орфографических норм русского 

языка; соблюдение пунктуационных норм русского языка; соблюдение грамматических 

норм русского языка; соблюдение речевых норм русского языка. 

4) эмоциональное воздействие на читателя. 

Члены жюри отметили, что представленные работы отличались оригинальностью 

формулировки темы сочинения, аргументированностью и глубиной раскрытия темы, 

соответствием содержания выбранному жанру, речевой связностью и 

последовательностью изложения, выразительностью речи, самостоятельностью 

суждений, отражением личного отношения к теме. Все конкурсные работы прошли 

проверку на плагиат. 

Решением жюри муниципального этапа Международного конкурса сочинений 

«Без срока давности» определены победители и призѐры  Конкурса. 

На основании изложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать победителями муниципального этапа Международного конкурса 

сочинений «Без срока давности» и наградить грамотами управления по образованию 

Администрации Рыльского района Курской области следующих обучающихся: 

- Костромину Елену, обучающуюся МБОУ «Ивановская  средняя 

общеобразовательная школа» 

(учитель  Рудакова О. А.) 

- Жерноклетову Лилию, обучающуюся Бобровского филиала МБОУ «Щекинская 

средняя общеобразовательная школа» 

(учитель  Серых Л. В.) 

2. Признать призѐрами муниципального этапа Международного конкурса сочинений 

«Без срока давности» и наградить грамотами управления по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области: 

- Харина Павла, обучающегося МБОУ «Рыльская средняя общеобразовательная 

школа № 1 им. Г.И. Шелехова» 

(руководитель  Харина М. И.) 

- Завадскую Ирину, обучающуюся МБОУ «Рыльская средняя общеобразовательная 

школа № 1 им. Г.И. Шелехова» 

(учитель Завадская М. П.) 

- Тарутина Виталия, обучающегося Яньковского филиала МБОУ «Большегнеушевская 

средняя общеобразовательная школа» 

(учитель Залогина О. В.) 

- Гребенникову  Анну, обучающуюся Бобровского филиала МБОУ «Щекинская 

средняя общеобразовательная школа» 

(учитель Гаврилова Н. В.) 



- Копцеву Меланью, обучающуюся МБОУ «Рыльская основная общеобразовательная 

школа № 2» 

(учитель Злобина Т. Н.) 

- Чумичева Владимира, обучающегося  Михайловского филиала МБОУ «Щекинская 

средняя общеобразовательная школа» 

(учитель Скрипкина Н. А.) 

- Щербаков Егор, обучающийся Локотского филиала МБОУ «Крупецкая средняя 

общеобразовательная школа» 

(учитель Щербакова Л. Е.) 

- Бровкина Артѐма, обучающегося МБОУ «Рыльская средняя общеобразовательная 

школа № 4» 

(учитель Залунина Т. Н.) 

3. Направить работы победителей Конкурса на региональный этап  Международного 

конкурса сочинений «Без срока давности». 

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций  рассмотреть 

вопрос о поощрении учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального 

этапа Международного конкурса сочинений «Без срока давности». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 


